

下水道用戶排水設備承裝商管理規則修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本規則依下水道法(以下簡稱本法)第二十一條第二項規定訂定之。	第一條 本規則依下水道法第二十一條第二項規定訂定之。	增訂下水道法於本規則之簡稱。
第二條 本規則所稱下水道用戶排水設備承裝商(以下簡稱下水道承裝商),指符合本規則資格規定,取得下水道承裝商營業許可,承攬下水道用戶接用下水道以排洩下水之管渠及有關設備裝修工程業務之公司或商號。	第二條 本規則所稱下水道用戶排水設備承裝商(以下簡稱下水道承裝商),指承攬下水道用戶接用下水道以排洩下水之管渠及有關設備裝修工程業務之公司或商號。	明確下水道用戶排水承裝商之定義。
第三條 本法第二十一條第一項所稱訓練合格,指參加中央主管機關或其委託專業機構、學校或團體(以下簡稱訓練機關(構))辦理之技術訓練,並經測驗合格,領有訓練合格證書。		一、 <u>本條新增</u> 。 二、定明下水道法第二十一條第一項所稱訓練合格之定義。 三、所有承裝技工無論是否受僱於下水道承裝商,均應訓練合格。
第四條 下水道承裝商應具備下列條件: 一、資本額在新臺幣一百萬元以上。 二、置有專任承裝技工二人以上。 前項下水道承裝商負責人,具有承裝技工資格者,得自任專任承裝技工。	第三條 下水道承裝商應具備下列條件: 一、資本額在新臺幣一百萬元以上。 二、置有專任承裝技工二人以上。 前項下水道承裝商負責人,具有承裝技工資格者,得自任專任承裝技工。	條次變更,內容未修正。
第五條 專任承裝技工應專任一下水道承裝商,並應為繼續性之從業人員,不得為定期契約勞工。 前條第一項第二款專任承裝技工取得第三		一、 <u>本條新增</u> 。 二、為確保下水道用戶排水設備承裝作業品質,並落實下水道承裝商之專任承裝技工之管理,定明專任承裝技工應專任一下水

<p>條訓練合格證書逾五年者，應再參加訓練機關（構）辦理之回訓，取得最近五年內之回訓合格證明。</p> <p>自本規則中華民國一百十二年十一月三日修正施行之日起五年後，未取得前項回訓合格證明者，不得擔任下水道承裝商僱用之專任承裝技工。</p>		<p>道承裝商，並應為繼續性之從業人員，不得為定期契約勞工，增訂第一項。</p> <p>三、為提升下水道用戶排水設備承裝作業品質，確保下水道用戶排水設備承裝施工成果符合其設計及規範之品質要求，明定專任承裝技工應再參加訓練機關（構）辦理之回訓，取得最近五年內之回訓合格證明，增訂第二項。</p> <p>四、因配合第二項增訂，為避免本規則修正施行後，下水道承裝商僱用之專任承裝技工無法即時取得回訓證明，爰規定自本規則修訂施行之日起五年後，未取得回訓合格證明者，不得擔任專任承裝技工，增訂第三項。</p>
<p>第六條 第三條及前條第二項合格證書(明)毀損或遺失者，應向中央主管機關申請補發。</p> <p>第三條及前條第二項之訓練機關(構)、委託事項、訓練課程與時數及費用，由中央主管機關公告之。</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、第一項規定第三條訓練合格證書及前條第二項第二款回訓合格證明應向中央主管機關申請補發之情形。</p> <p>三、第二項定明由中央主管機關公告有關訓練及回訓之各類事項。</p>
<p>第七條 <u>申請設立下水道承裝商者(以下簡稱申請者)</u>，應檢附下列文件，向所在地直轄市、縣(市)主管機關申請籌設許可：</p> <p>一、申請書。</p> <p>二、資本額證明文件。</p> <p>三、專任承裝技工受聘</p>	<p>第四條 下水道承裝商應檢附下列文件，向所在地直轄市、縣(市)主管機關申請籌設許可：</p> <p>一、申請書。</p> <p>二、資本額證明文件。</p> <p>三、專任承裝技工受聘僱同意書及資格證明文件。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、調整尚未完成下水道承裝商設立程序之主體名稱，酌修第一項及第二項第一款文字。</p> <p>三、明確申請者應檢附之專任承裝技工資格證明文件，修正第一項</p>

<p><u>僱同意書與符合本法第二十一條之技能檢定合格證書、第三條及第五條第二項合格證書(明)等資格證明文件。</u></p> <p>四、公司或商號之負責人、專任承裝技工之<u>身分證明文件</u>影本及最近六個月內二吋半身脫帽相片。</p> <p>前項第一款申請書，應載明下列事項：</p> <p>一、<u>公司或商號</u>名稱及營業地址。</p> <p>二、<u>公司或商號</u>之負責人、專任承裝技工姓名、出生年月日、住所或居所及<u>身分證明文件字號</u>。</p> <p>三、資本額。</p> <p><u>直轄市、縣(市)主管機關依據第一項規定所核發之籌設許可文件有效期限為六個月。</u></p>	<p>四、公司或商號之負責人、專任承裝技工之國民身分證影本及最近六個月內二吋半身脫帽相片。</p> <p>前項第一款申請書，應載明下列事項：</p> <p>一、下水道承裝商名稱及營業地址。</p> <p>二、公司或商號之負責人、專任承裝技工姓名、出生年月日、住所或居所及身分證明文件。</p> <p>三、資本額。</p>	<p>第三款文字。</p> <p>四、因應公司或商號之負責人、專任承裝技工可能為非本國國民，爰將第一項第四款應檢附文件從「國民身分證影本」修正為「身分證明文件影本」；明確第二項申請書應載明之事項，酌修第二項各款文字。</p> <p>五、調整現行條文第七條籌設許可文件有效期限規定至第三項。</p>
<p><u>第八條 取得前條第一項籌設許可之申請者，應於許可之有效期限內辦妥公司或商業登記。</u></p>	<p><u>第五條 直轄市、縣(市)主管機關發給籌設許可文件應註明有效期限為六個月，下水道承裝商應於有效期限內辦妥公司或商業登記。</u></p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、調整尚未完成下水道承裝商設立程序之主體名稱。</p>
<p><u>第九條 完成前條規定之申請者應於辦妥公司或商業登記後六個月內，檢附下列文件向直轄市、縣(市)主管機關申請營業許可、領取營業許可證書、承辦工程手冊及承裝技工工作證後，始得辦理下水道用戶排水設備承裝業務：</u></p> <p>一、申請書。</p> <p>二、公司或商業登記證</p>	<p><u>第六條 下水道承裝商應於辦妥公司或商業登記後六個月內，檢附下列文件向直轄市、縣(市)主管機關申請營業許可、領取營業許可證書、承辦工程手冊及承裝技工工作證後，始得營業：</u></p> <p>一、申請書。</p> <p>二、公司或商業登記證明文件。</p> <p>前項第一款申請</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、調整尚未完成下水道承裝商設立程序之主體名稱，酌修第一項文字。</p> <p>三、明確第二項申請書應載明之事項，酌修第二項前二款文字。</p>

<p>明文件。 前項第一款申請書，應載明下列事項： 一、<u>公司或商號</u>名稱及營業地址。 二、公司或商號之負責人、專任承裝技工姓名、出生年月日、住所或居所及身分證明文件<u>字號</u>。 三、資本額。</p>	<p>書，應載明下列事項： 一、下水道承裝商名稱及營業地址。 二、公司或商號之負責人、專任承裝技工姓名、出生年月日、住所或居所及身分證明文件。 三、資本額。</p>	
<p><u>第十條</u> <u>取得自來水管承裝商營業許可之自來水管承裝商</u>符合<u>第四條</u>應具備之條件者，得檢附下列文件，向所在地直轄市、縣(市)主管機關申請下水道承裝商營業許可、領取營業許可證書、承辦工程手冊及承裝技工工作證： 一、申請書。 二、資本額證明文件。 三、專任承裝技工受聘僱同意書與符合<u>本法第二十一條之技能檢定合格證書、第三條及第五條第二項合格證書(明)</u>等資格證明文件。 四、公司或商號之負責人、專任承裝技工之<u>身分證明文件</u>影本及最近六個月內二吋半身脫帽相片。 五、自來水管承裝商營業許可證書。 前項自來水管承裝商應於領取營業許可證書、承辦工程手冊及承裝技工工作證，<u>並完成變更公司或商業登記後</u>，始得<u>辦理下水道用</u></p>	<p><u>第七條</u> 自來水管承裝商符合<u>第三條</u>應具備之條件者，得檢附下列文件，向所在地直轄市、縣(市)主管機關申請下水道承裝商營業許可、領取營業許可證書、承辦工程手冊及承裝技工工作證： 一、申請書。 二、資本額證明文件。 三、專任承裝技工受聘僱同意書及資格證明文件。 四、公司或商號之負責人、專任承裝技工之國民身分證影本及最近六個月內二吋半身脫帽相片。 五、自來水管承裝商營業許可證書。 前項自來水管承裝商領取營業許可證書、承辦工程手冊及承裝技工工作證<u>後</u>，應完成公司或商業登記，始得營業。</p>	<p>一、條次變更。 二、為明確本條規範主體，修正第一項本文文字。 三、因應公司或商號之負責人、專任承裝技工可能為非本國國民，爰將第一項第四款應檢附文件從「國民身分證影本」修正為「身分證明文件影本」。 四、定明自來水管承裝商承攬下水道用戶排水設備承裝相關業務前，應先申請下水道承裝商相關許可文件，並完成公司或商業登記，俾利下水道主管機關進行管理，修正第二項文字。</p>

<p>戶排水設備承裝業務。</p> <p><u>第十一條</u> 下水道承裝商有下列情事之一者，應依<u>公司法</u>或<u>商業登記法</u>辦理變更登記，並自<u>公司</u>或<u>商業登記主管機關</u>核准變更登記日起三十日內，檢附<u>公司</u>或<u>商業變更登記證明文件</u>、<u>原領營業許可證書</u>、<u>承辦工程手冊</u>及<u>專任承裝技工工作證</u>，向所在地直轄市、縣(市)主管機關申請變更營業許可，並換發新營業許可證書、<u>承辦工程手冊</u>及<u>專任承裝技工工作證</u>：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、依<u>公司法</u>或<u>商業登記法</u>變更組織。 二、在所在地之同一直轄市或縣(市)轄區內遷移地址。 三、變更名稱。 四、更換<u>公司</u>或<u>合夥組織</u>負責人。 五、增減資本額。 六、遷移地址至另一直轄市或縣(市)轄區。 <p>直轄市、縣(市)主管機關核准前項第六款之營業許可，應通知遷出地之直轄市、縣(市)主管機關。</p>	<p><u>第八條</u> 下水道承裝商有下列情事之一者，應於事實發生日起三十日內，檢附<u>公司</u>或<u>商業變更登記證明文件</u>、<u>原領營業許可證書</u>、<u>承辦工程手冊</u>，向所在地直轄市、縣(市)主管機關申請變更營業許可，並換發新營業許可證書及<u>承辦工程手冊</u>：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、依<u>公司法</u>或<u>商業登記法</u>變更組織。 二、在所在地之同一直轄市或縣(市)轄區內遷移地址。 三、變更名稱。 四、更換<u>公司</u>或<u>合夥組織</u>代表人。 五、增減資本額。 六、遷移地址至另一直轄市或縣(市)轄區。 <p><u>前項第一款及第三款事由申請變更營業許可者</u>，應同時檢附<u>原領專任承裝技工工作證</u>，換發<u>承裝技工工作證</u>。</p> <p>直轄市、縣(市)主管機關核准第一項第六款之營業許可，應通知遷出地之直轄市、縣(市)主管機關。</p> <p><u>第一項申請變更營業許可</u>，依<u>公司法</u>或<u>商業登記法</u>應辦理變更登記者，應自<u>公司</u>或<u>商業登記主管機關</u>核准變更登記日起三十日內申請之。</p>	<ol style="list-style-type: none"> 一、條次變更。 二、依據<u>公司法</u>及<u>商業登記法</u>之文字，以及本規則用詞統一，將第一項第四款之「代表人」調整為「負責人」。 三、考量第一項各款應申請變更營業許可之情事，皆應依<u>公司法</u>或<u>商業登記法</u>辦理變更登記，爰將現行條文第一項及第四項整併為修正條文第一項規定，並刪除現行條文第四項規定。 四、因第一項各款應申請變更營業許可之情事，原領專任承裝技工工作證亦應同時換發，爰將專任承裝技工工作證併予規定於第一項本文，刪除現行條文第二項，現行條文第三項項次遞移至第二項。
<p><u>第十二條</u> 下水道承裝商變更獨資商號負責人時，應重新申請籌設許</p>	<p><u>第十條</u> 下水道承裝商變更獨資商號負責人時，應重新申請籌設許可、</p>	<p>條次變更，內容未修正。</p>

可、營業許可。	營業許可。	
<p>第十三條 直轄市、縣(市)主管機關受理下水道承裝商申請籌設許可、營業許可、變更營業許可，經審查申請書件不合規定者，應通知限期補正；逾期不補正或未完成補正者，駁回其申請。</p>	<p>第九條 直轄市、縣(市)主管機關受理下水道承裝商申請籌設許可、營業許可、變更營業許可，經審查申請書件不合規定者，應通知限期補正；逾期不補正或未完成補正者，駁回其申請。</p>	條次變更，內容未修正。
<p>第十四條 下水道承裝商營業許可證書有效期限為五年，下水道承裝商應於期限屆滿前三個月內，向原發證直轄市、縣(市)主管機關申請換發營業許可證書，逾期未申請或申請未核准者，原證書自期限屆滿失其效力，直轄市、縣(市)主管機關應廢止其營業許可，並通知公司或商業登記主管機關。</p> <p>前項申請換發營業許可證書，應檢附下列文件：</p> <p>一、申請書。</p> <p>二、最近一期完稅證明。</p> <p>三、原領營業許可證書。</p>	<p>第十一條 下水道承裝商營業許可證書有效期限為五年，下水道承裝商應於期限屆滿前三個月內，向原發證直轄市、縣(市)主管機關申請換發營業許可證書，逾期未申請或申請未核准者，原證書自期限屆滿失其效力，直轄市、縣(市)主管機關應廢止其營業許可，並通知公司或商業登記主管機關。</p> <p>前項申請換發營業許可證書，應檢附下列文件：</p> <p>一、申請書。</p> <p>二、最近一期完稅證明。</p> <p>三、原領營業許可證書。</p>	條次變更，內容未修正。
<p>第十五條 下水道承裝商所領營業許可證書、承辦工程手冊及承裝技工工作證遺失或破損者，應向原發證直轄市、縣(市)主管機關申請補發。</p>	<p>第十二條 下水道承裝商所領營業許可證書、承辦工程手冊及承裝技工工作證遺失或破損者，應向原發證直轄市、縣(市)主管機關申請補發。</p>	條次變更，內容未修正。
<p>第十六條 下水道承裝商自行停業三十日以上者，應向原發證直轄市、縣(市)主管機關申請停業，繳交所領營業許可</p>	<p>第十三條 下水道承裝商自行停業三十日以上者，應向原發證直轄市、縣(市)主管機關申請停業，並繳交所領營業許</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、定明下水道承裝商復業時，直轄市、縣(市)主管應發還之文件，修正第二項規定。</p>

<p>證書、承辦工程手冊及承裝技工工作證。</p> <p><u>下水道承裝商自行停業以一年為限，申請復業，應於停業期滿或復業十五日前，檢具復業申請書，向直轄市、縣(市)主管機關申請發還前項繳交之營業許可證書、承辦工程手冊及承裝技工工作證。</u></p> <p><u>下水道承裝商自行停業逾一年未申請復業者，直轄市、縣(市)主管機關應廢止其營業許可，註銷營業許可證書、承辦工程手冊及承裝技工工作證，並通知公司或商業登記主管機關。</u></p>	<p>可證書、承辦工程手冊及承裝技工工作證。</p> <p>承裝商自行停業以一年為限，申請復業，應於停業期滿或復業十五日前，檢具復業申請書，向直轄市、縣(市)主管機關申請發還前項繳交之文件。</p> <p>承裝商自行停業逾一年未申請復業者，直轄市、縣(市)主管機關應廢止其營業許可，並註銷營業許可證書、承辦工程手冊及承裝技工工作證。</p>	<p>三、廢止營業許可應同時廢止或變更其公司或商業登記全部或部分登記事項，爰將公司或商業登記主管機關納入廢止營業許可時應通知對象，修正第三項規定。</p>
<p><u>第十七條</u> 下水道承裝商終止營業時，應於終止營業一個月內向直轄市、縣(市)主管機關申請廢止其營業許可，並將原領營業許可證書、承辦工程手冊及承裝技工工作證繳還；逾期未申請者，由直轄市、縣(市)主管機關逕為廢止營業許可，註銷營業許可證書、承辦工程手冊及承裝技工工作證，並通知公司或商業登記主管機關。</p>	<p><u>第十四條</u> 下水道承裝商終止營業時，應於終止營業一個月內向直轄市、縣(市)主管機關申請廢止其營業許可，並將原領營業許可證書、承辦工程手冊及承裝技工工作證繳還；逾期未申請者，由直轄市、縣(市)主管機關逕為廢止營業許可，註銷營業許可證書、承辦工程手冊及承裝技工工作證，並通知公司及商業登記主管機關。</p>	<p>條次變更，並酌作文字修正。</p>
<p><u>第十八條</u> <u>下水道承裝商負責人知其專任承裝技工有違反第五條第一項或第二項規定之情事，應通知該專任承裝技工於三個月內改正；屆期未改正者，應由下水道承裝商收回其承裝技工工作證，並於十五日內報請直轄市、縣(市)主</u></p>	<p><u>第十五條</u> 專任承裝技工離職或因故不能執行業務時，承裝商應即報請直轄市、縣(市)主管機關備查，並應於三個月內另行聘僱。</p> <p>下水道承裝商未依前項規定報請直轄市、縣(市)主管機關備查者，其聘僱之專任承裝</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、下水道承裝商對其聘用之專任承裝技工應有管理之責，爰增訂第一項，現行條文第一項及第二項依序遞移。</p> <p>三、於第二項增訂專任承裝技工工作證繳回時機；直轄市、縣(市)</p>

<p><u>管機關註銷其承裝技工工作證。</u></p> <p>專任承裝技工離職或因故不能執行業務時，<u>下水道承裝商應收回其承裝技工工作證，並於十五日內報請直轄市、縣(市)主管機關註銷其承裝技工工作證。</u></p> <p>下水道承裝商未依前項規定辦理者，其聘僱之專任承裝技工得檢具離職相關證明文件報請直轄市、縣(市)主管機關註銷其承裝技工工作證。</p>	<p>技工得檢具離職相關證明文件報請直轄市、縣(市)主管機關備查；<u>直轄市、縣(市)主管機關同意備查者，應通知下水道承裝商於三個月內另行聘僱。</u></p> <p><u>前二項期間如有繼續施工工程，其專任承裝技工之工作，得委由未受聘於其他承裝商之承裝技工擔任。</u></p> <p><u>下水道承裝商依第一項及第二項另行聘僱專任承裝技工，應於聘僱日起十五日內檢附申請書、原領承裝技工工作證、專任承裝技工受聘僱同意書及資格證明文件，向所在地直轄市、縣(市)主管機關申請換發承裝技工工作證。</u></p>	<p>主管機關收回承裝技工工作證後，應予以註銷，爰修正第二項及第三項文字。</p> <p>四、現行條文第一項及第二項後段下水道承裝商應另行聘僱專任承裝技工之期限規定，改列於修正條文第十九條第一項；第三項及第四項改列至修正條文第十九條第二項及第三項。</p>
<p>第十九條 經直轄市、縣(市)主管機關註銷承裝技工工作證，致專任承裝技工人數不足第四條第一項第二款規定人數者，下水道承裝商應於不足之日起三個月內另行聘僱。</p> <p>前項專任承裝技工人數不足期間如有繼續施工工程，其專任承裝技工之工作，得委由未受聘於其他下水道承裝商之承裝技工擔任。</p> <p>下水道承裝商依第一項另行聘僱專任承裝技工，應於聘僱日起十五日內檢附申請書、專任承裝技工受聘僱同意書與符合本法第二十一條之技能檢定合格證書、第三條及第五條第</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、於第一項統一定明下水道承裝商應另行聘僱專任承裝技工之起算時間。</p> <p>三、現行條文第十五條第三項及第四項移至本條第二項及第三項，並酌作文字修正。</p>

<p>二項合格證書(明)等資格證明文件，向所在地直轄市、縣(市)主管機關申請承裝技工工作證。</p>		
<p>第二十條 下水道承裝商有下列情事之一者，直轄市、縣(市)主管機關應通知該下水道承裝限期改善，屆期未改善者應公開其違規情事於中央主管機關指定網站：</p> <p>一、未依第十八條規定，通知該專任承裝技工於期限內改正或收回其承裝技工工作證。</p> <p>二、未依前條第一項規定，於期限內另行聘僱專任承裝技工。</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、第十八條及第十九條第一項規定，攸關民眾權益，且為保障人民知的權利，定明直轄市、縣(市)主管機關應公開下水道承裝商經通知限期改善屆期未改善者之違規情事，以供民眾查閱，爰增訂本條規定。</p>
<p>第二十一條 申請籌設許可、申請或變更營業許可者，應繳交審查費新臺幣二千元；申請核發、補(換)發營業許可證書、承辦工程手冊或承裝技工工作證者，應繳交證冊費每份新臺幣二百元。</p> <p><u>因行政區域調整或門牌變更致申請換發前項證冊者，得免繳審查費及證冊費。</u></p>	<p>第十六條 <u>下水道承裝商</u>申請籌設許可、申請或變更營業許可，應繳交審查費新臺幣二千元；申請核發、補(換)發營業許可證書、承辦工程手冊或承裝技工工作證者，應繳交證冊費每份新臺幣二百元。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、考量申請籌設許可、營業許可者尚未完成下水道承裝商設立程序，爰酌修第一項文字。</p> <p>三、因縣市改制行政區域調整、門牌改編、增編、併編或整編致有換發相關證冊需求者，符合規費法第七條但書之規定免繳規費，增訂第二項。</p>
<p>第二十二條 本規則自發布日施行。</p>	<p>第十七條 本規則自發布日施行。</p>	<p>條次變更，內容未修正。</p>